(1) Leong IX, Lettera n. 100; ed. Migne, P. L., vol..
143, col. 752: Tantum apicem celestis dignitatis in beato -
Petro et in eius vicariis prudentissimus terrene monarchie.
princeps Constantinus intima consideratione reveritus, cun--
ctos usque in finem seculi successuros eidem apostolo in Ro-
mana sede pontifices, per beatum Silvestrum non solum im--
periali potestate et dignitate, verum etiam infulis et mi-
nistris adornavit 1mperlallbus valde indignum fore arbi-
tratus terreno imperio subdi quos divina maiestas prefecit:
celesti; cui equidem comparatum istud terrenum nihil est
nisi vanitas vanitatum, qua homines, obliti Domini creatoris
sui, intumescentes, mox detumescunt. Et tamen imperialis.-
celsitudo hoc totum quod potuit effecit, quando tota devo-
tione quidquid a Domino acceperat, eidem in ministris suis
reddidit. Ut enim venerabilis Paulus docet: « Non est po-
testas nisi a Deo: quecunque autem sunt, a Deo ordinata
sunt » [Rom. xu, 1]. Quibus in terreni regm opportuna
administratione non resistendum sic instruimur per ipsum
principem apostolorum: « Subiecti estote c¢mni humane
creature proptet Deum, etc.» [I Petr. 1]. Et post pauca:
« Deum timete, regem honorificate ». Atque per coaposto--
lum eius Paulum: « Omnis anima potestatibus sublimiori-
bus subdita sit, etc. » [Rom. xi]. Unde Sapientia in pro-
verbiis intonat dicens: « Per me reges regnant, et principes
iusta decernunt » [Prov. v, 15] ...His et aliis quamplu-
rimis testimoniis, iam vobis satisfactum esse debuit de ter-
reno et celesti imperio, imo de regali sacerdotio-
sancte Romane et apostolice sedis, precipue super speciali.
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- del Costituto, 'impero continua a sussistere, mante-
nendo inalterate le sue prerogative, in un ambito spa-
zialmente piu ristretto. Ma quando gli sviluppi della
politica territoriale del papato provocheranno il sorge-

~re d’una simile pretesa, la corrispondente elaborazione
dottrinale si trovera grandemente facilitata dal nuovo
corso assunto dall’idea del regale sacerdozio.

Molto notevole ¢ poi, nel pensiero di Leone 1X,
il senso di « restituzione » accordato al donativo di
Costantino, come pili sopra si ¢ visto. Si crede di so-
lito che Innocenzo IV sia stato il primo a proporre una
simile 1nterpreta21one del Costituto. Il fatto che que-

©sto merito spctu invece ben duecento anni pnma a

Leone IX, ¢ anch’esso un indice della straordinaria sen-
_sibilita politica e acutezza di pensiero di questo papa

- e dei suoi collaboratori.